
Copia 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 

Provincia di Vicenza 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 64 DEL 09/02/2021 

AREA FINANZIARIA  

Oggetto: RINEGOZIAZIONE CONTRATTO CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITA' E DEI DIRITTI DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI E RINNOVO PER L'ANNO 

2021           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO dott.ssa Caterina Traverso 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Traverso 

 

Proposta determinazione n. 13 del 09/02/2021 

 
Visto il decreto del Sindaco prot. n. 24515 in data 30/12/2020, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 

109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 
  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che con DT n. 688 del 29/12/2017 e successivo contratto stipulato in data 21/01/2019 rep. 700 

Segretario comunale Noventa Vicentina è stato affidato in concessione il servizio di accertamento liquidazione 

e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti delle pubbliche affissioni alla ditta ICA S.R.L per 

il periodo 01/01/2018 – 31/12/2020; 

 
Preso atto che l’attività del concessionario è stata limitata dall’emergenza sanitaria da Coronavirus ed, in 

particolare, è stata bloccata la possibilità di emettere avvisi di accertamento fino al 31/12/2020; 
 
Preso atto che le entrate del concessionario sono di conseguenza diminuite, come risulta dal prospetto di 

confronto 2019-2020 depositato agli atti al n. prot. 21986 del 25/11/2020; 
 
Vista la nota del 25/11/2020 ns prot. 21986 con cui la ditta I.C.A SRL ha chiesto una rinegoziazione del 

contratto in essere con la riduzione del canone dalla stessa dovuto per il 2020 da euro 40.500,00 annui ad euro 
34.000,00; 
  

Visto l’art. 165, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 (Il verificarsi di fatti non riconducibili al concessionario che 
incidono sull'equilibrio del piano economico finanziario può comportare la sua revisione da attuare mediante 
la rideterminazione delle condizioni di equilibrio);  

 
Ritenuto opportuno concordare, in applicazione della suddetta disposizione normativa, la rinegoziazione 

del contratto in essere per l’anno 2020 rideterminando il canone di euro 40.500,00 in euro 36.500,00 cioè in 
proporzione alla riduzione del gettito 2020 oggettivamente riscontrata rispetto all’esercizio precedente, da 
considerarsi senz’altro riconducibile ai provvedimenti limitativi delle attività provate adottati a fronte 
dell’emergenza pandemica; 

 
Preso atto, inoltre, che il contratto in essere prevede una durata dal 01/01/2018 al 31/12/2020 con 

possibilità di rinnovo biennale; 



 
Dato atto che dal 01/01/2021 è entrato in vigore il c.d. canone unico per effetto della Legge n. 160/2019- 

art. 1  commi 816 - 845 e che, pertanto, la ditta ICA srl ha proposto un affidamento diretto dal 01/01/2021 
fino al 31/12/2024 con un aggio del 20%; 

 
Vista la risoluzione MEF n. 9/DF che chiarisce che è ancora possibile la gestione disgiunta dei prelievi 

rispettivamente inerenti l’occupazione di spazi e aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari, pur 
in regime di canone unico; 
 

Ritenuto, pertanto, di avvalersi della possibilità di rinnovo del contratto rep. n. 700 solo per l’anno 2021 in 
quanto nel corrente esercizio il comune dovrà fare necessarie valutazioni sulle modalità di organizzazione “a 
regime” della gestione del canone unico; 

 
Ritenuto, infine, di concordare per il rinnovo dell’anno 2021 un canone di euro 39.000,00 considerando 

che gli effetti dell’emergenza sanitaria ed economica dovrebbero attenuarsi, almeno nella seconda parte 
dell’anno; 

 
Vista la comunicazione della ditta ICA PROT. N. 1998 DEL 03/02/2021 con la quale la società accetta la 

rideterminazione del canone anno 2020 ad euro 36.500,00 e la proroga della concessione per il periodo 
01/01/2021 – 31/12/2021 con un canone annuo netto fisso a favore del comune di euro 39.000,00; 

 
Verificata la regolarità del DURC dell’impresa; 

 
Richiamato il Codice CIG n. 72562341BA; 
 
Dato atto che: 

 il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis 
del D.Lgs. n.267/2000; 

 il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti dall’art. 147 bis 
del d.lgs n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna 
agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000; 

 
Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le 

modalità previste dalla normativa vigente e dall’ANAC; 
 
Richiamate le deliberazioni: 

 di Giunta Comunale n. 1 del 11 gennaio 2021 che detta le direttive ai responsabili dei servizi in attesa 
di approvazione del PEG; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
 

2. di rinegoziare per le ragioni in premessa esposte il contratto per l’affidamento in concessione del servizio di 
accertamento, liquidazione e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti delle pubbliche 
affissioni  alla ditta I.C.A srl concordando un canone di euro 36.500,00 per l’anno 2020; 
 

3. di rinnovare il contratto di concessione in oggetto con la ditta I.C.A. srl per il solo anno 2021 per le 
motivazioni espresse nelle premesse concordando un canone di euro 39.000,00 e per il resto confermando 
le restanti condizioni contrattuali di cui all’atto di rep. n. 700/2019; 
 

4. di dare atto che il possesso dei requisiti prescritti in capo all’affidatario è stato accertato nei modi indicati in 
premessa;   

 
5. di precisare che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le modalità 



dalla normativa vigente e dell’ANAC. 



 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 13 del 09/02/2021 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 13 del 09/02/2021 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 

 
VISTA la proposta di determinazione n.  13 del 09/02/2021 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
67/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Noventa Vicentina; 

ADOTTA 

la proposta di determinazione sopra riportata 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TRAVERSO CATERINA 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 

 
 

 

  
 
 

 


